Sed & vetus inscriptio Neapolitana memoratur à Cujacio in Recit: ad Cod. in qua antiquo titulo monumenti voluntaris suæ quidam hæc verba p̄escribit: *Delus malus & Iurisconsultus abesto. In hoc monumento ius a titus, ambitus, libertis libertabusq; omnibus pateat: Mille s̄fertium dato ad sacrificia facienda, quoriescunq; opus erit.* Si mīle hujus testamentum commemorat Scævola in l. 88. *Lucius Titius. §. 17. ff. de lega. 2.* quod & ipsum clausule loco asseribere placet: *Lucius Titius hoc meum testamentum scripti sine ullo Iurisperito: rationem animi mei potius secutus: quam nimiam & miseram legum diligentiam.* Et si minus aliquid legitimè minusvè peritè fecero: pro jure legitimo haberri debet hominis sani voluntas. Sequitur deinde hæredum institutio. &c.

Enimverò non satis apparet: an militare sit hoc testamentum, quòd à milite factum: & ut maximè ea sit voluntas militis: eò quòd contemplerit legum diligentiam & solennitatem: non tam pro testamento, quam codicillo habenda est: ac propterea intestati ejus bona pertinent ad legitimos hæredes: à quibus tamen hæredes scripti portiones assignatas talitem ex fideicommissi cauā petere possunt, detracta Falcidiā. d. l. *Lucius Tit. §. 17. Cuius in Repet. solen. ad tit. Cod. de testam. mil.*

Denique corollarii loco adjicere buc lubet unum aut alterum testamentum per breve ex monumentis Antiquitatis Petri Appiani & Georgii Fabricii depromptum.

TESTA-

TESTAMENTVM Q. LÆLIITI-  
BVRTINI

Inventum Dianii, urbe Hispania,

**V**ALE CONIVNX: VALETE NATI: VALEAT  
TIBVR PATRIA. VLTIMA Q. LAELII MO-  
RENTIS HAEC SVNT: VT TIBVRTINAE  
DOMVS, SVBVRBANI FVNDI, ET PRAEDIA  
MANEANT MOENIA TAGENTIA. TITA MAR-  
CELLINA CONIVNX FIDA, PVBLIVS ET QVIN-  
TVS FILII DVLCISSIMI COHAEREDES SINT.

TESTAMENTVM MIMI.

Patavii in hortulo prope portam, ut vocant,  
Portelli.

**S**E IOVI MIMVS RĒM RELIQVIT:  
LIBEREI SIBEI QVAERANT.  
TV VIATOR VALE. AD AQVAS.

In quo pro *Liberei Sabei*, legendum. Liberi sibi: ad finem aliquid additum præterea fuit: sed obtrito terra lapide legi non potuit.

Et hæc quidem haec tenus in parte quintâ hujus tractatûs de militari testamento di-  
xisse satis sit.

NICOL.

NICOLAI REVSNERI  
 LEORINI IURIS-  
 CONSULTI  
 DE JURE TESTAMEN-  
 torum, & ultimarum voluntatum  
 Tractatus  
 PARS SEXTA  
 In qua agitur  
 DE VITIIS TESTAMENTO-  
 rum, & quibus modis ea infir-  
 mentur.

CAPVT I.  
 DE TESTAMEN-  
 TORVM CAVSIS  
 corruptientibus.  
 SVM MARIA.

1. Generatione, progressu, & corruptione omnes res con-  
stant.
2. Ius omne in quo consistit.

*3. Metho-*

3. Methodus Iuriſconsultorum in iure tradendo, per exempla declarata.
4. Tria causarum genera, secundum Logicos.
5. Testamenti causa constituens, conservans, & corruptio-
- pens.
6. Testamenti perfectio consistit partim in voluntatis dis-
- positione, partim in solennitate iuris civilis.
7. Nuda voluntate nec dari nec adimi potest hereditas.
8. Iure contracta, contrario iure pereunt.
9. Eadem destructionis, que constructionis ratio.
10. Passiones seu vitia testamentorum.
11. Sedes ordinaria huius materie.

**Q**UAMADMODVM omnium rerum, quæ sub Sole  
fiunt, sua est generatio, sua progressio, sua corruptio:  
ita & jus ipsum, quod hominis causa constitutum est, su-  
um habet ortum, suum progressum, suum denique exi-  
tum: ut pulchre hoc declarat Fern. Vasquius in Prafa. o-  
peris sui de success. creat. progress. & resolut. n. 1. & seqq.

**N**am &, auctore Vlpiano, totum jus consistit aut  
in acquirendo, aut in conservando, aut in minuendo. Aut  
enim hoc agitur, quemadmodum quid cujusque fiat :  
aut quemadmodum quis tem vel jus suum conservet: aut  
quomodo alienet vel amittat : ut est in l. ult ff. de LL, & in  
§. 2. & §§: seqq. Inst. de interdict.

Similiter & Iuriſconsulti eundem juris ordinem  
3 in jure tradendo & interpretando observare solent : ut  
post definitionem alicujus rei ejusque divisionem, primò  
de personis, per quas ea constituantur, tanquam de causa  
conficiente: deinde de rei ipsius natura, cœu formâ atque  
substantiâ, & quemadmodum ea jure subsistat; ac postre-  
mò de :

mò de fine & integritu ejus, & quemadmodum id ipsum  
jus constitutum rursus esse desinat, aut quomodo tollatur  
vel saltem infirmetur, ordīne tractetur. Cujus rei exem-  
pla in libris juris extant quā plurima à juris nostri au-  
toribus tradita de multis juris articulis: veluti de legibus,  
de partia potestate, de nuptiis, de tutelā & curā, de servis  
tutibus & usuca pionibus, de testamentis & legatis, de ob-  
ligationibus & contractibus, de actionibus & judiciis, &  
similibus: in quibus plerisque methodus hēc & ratio do-  
cendi observata esse legitur.

Eadem quoque ratione Logici tria faciunt causa-  
rum genera: unum earum, quæ rem ipsam constituūt: al-  
terum earum, quæ rem conservant, & sine qua ea consi-  
stere non potest: tertium earum, quæ rem corrumpunt.  
Primi generis ἀτα ποιητικὰ , alterius Φυλακτικὰ , tertii  
Φθαρτικὰ Græci nominant.

Sic nimirum testamenti (ut ad materiam proposi- 5  
tam hoc accommodemus) causa constituens ex persona  
ipsius testatoris est voluntas, quę totum facit in testamen-  
to: conservans autem causa, & sine qua non potest illud  
constare, solennitas est civilis pro forma legibus requisi-  
ta: denique ea. Corrumpens est contraria testatoris vo-  
luntas saltem ritè ac solenniter declarata.

Nam etsi sola voluntas testatoris, quo ad disposi-  
tionem rerum spectatur potissimum: non tamen ea sola 6  
sufficit, quo ad testamenti perfectionem. §. ex eo solo. Inst.  
Quib. mod. testam. infirm. Quippe duo hæc simul in te-  
stamenti factione concurrere oportet: nimirum dispositi-  
onem testatoris, & solennitatem testandi. 4. ff. Qui test.  
fac. poss. quorum alterum ex voluntatis sententia, alterum  
ex juris auctoritate dependet. Illa facit, ut sit: hæc verò , ut  
legiti-

legitima & justa sit ultima voluntatis testatoris sententia,  
de eo, quod quis post mortem suam fieri velit. l. I. ff. d. tit.

Ac proinde ut nuda voluntate non dari, ita nec a-  
7 dimi potest hæreditas, d. §. ex eo solo. & §. ult. Inst. de iur. co-  
dicill. cùm nihil sit tām naturale, quām eo genere unum-  
quodque dissovi. quo colligatum est, secundum Vlpianum  
in l. 35. nihil tām naturale, ibi Cagnol. n. 8. ff. de reg. iur. At-  
8 que adeo omnia, quæ jure contrahuntur, contrario jure  
percunt, ut ait Catus in l. 100. omnia. ff. cod. tit.

Nam & secundum Paulum, ferè quibusunque  
modis obligamur, iisdem in contrarium actis liberamur;  
& quibus modis adquirimus, iisdem in contrarium actis  
9 rursus amittimus: ut est in l. 153. ferè quibus. ff. d. t. ita ut ea-  
dem plerunque destructionis, quæ constructionis argu-  
menta sint aut esse debeant, ut vult Dec. in d. l. omnia, n. 6.

Cæterū testamenti infirmatio ista & quasi con-  
vulso, ut Harmenopulus loquitur, ex vitiis quibusdam  
contingere solent: quomodo & vitia Iurisconsultus nomi-  
nat in l. 1. §. 3. ibi, siue ruptum sit testamentum, siue in que a-  
lio vitio sit: quæ Græci interpretentur τὰ πάθη διαθηκῶν, hoc  
est, passiones testamentorum vocant: qui & totidem nu-  
merant vitia, quot Rubrica in tit. Pand. de iniustorupto &  
irrito testamento: in quo sedes est ordinaria hujus materie:  
ut & in tit. Inst. ibid. Theophil. Quib. mod. testam. infir. &  
pad Harmenopul. in Epitom. lib. 5. tit. 5. Quæ qua-  
lia sint, deinceps sequenti capite  
exponemus.

## C A P V T I I.

QVIBVS MODIS TESTAMEN-  
ta infirmentur.

## S V M M A R I A.

1. Testamentorum vitia varia & diversa , tam interna ,  
n. 2. quam externa . n. 3.
4. Inofficiosa causa an sit vitium testamenti , & cur non.
5. Praterito filiofam. datur bonorum possessio contra tabu-  
las rescissoria.
6. Alii modi infirmandi testamenti , non tam ex lege ,  
quam voluntate testatoris , quæ facti est , penden-  
tes.
7. Optima divisio quæ , secundum Platonem.
8. Summa divisio vitiorum testamenti bipartita : eorumq;  
Subdivisio duplex , n. 9. & 10.

**S**ciendum autem est , vitia hujusmodi , ex quibus testa-  
menta infirmantur aut inutilia reddituntur , non esse uni-  
usmodi : sed variorum & diversorum generum . Nam  
ex his quedam sunt (ut DD. volunt) interna , quædam  
externa .

Prioris generis sunt , quæ statim ipso jure testamen-  
tum vitiant , & formam ejus substantiamque perimunt ;  
idque vel ob defectum solennitatum : cuiusmodi est te-  
stamentum *Iniustum* in specie ita dictum : vel ob filiifami-  
liâs præteritionem , quod propriè *Nullum* aut nullius mo-  
menti testamentum vocatur .

Poste-

Posterioris verò generis sunt ea, quæ ex pòst facto,  
3 & ut Dialetici loquuntur, κατὰ συμβεβηκός, id est, per  
accidens, jus testamenti, quod per se aliàs justum & vali-  
dum est, infirmant: cuius generis est *Ruptum & Irritum*  
testamentum.

De his quatuor testamentorum vitiis in hunc mo-  
dum scribit Papinianus lib. i. *Quastionum*: Testamentum  
aut non jure factum dicitur, ubi solennia juris defuerunt:  
aut nullius esse momenti, cùm filius qui fuit in patris po-  
testate, præteritus est: aut rumpitur alio testamēto, ex quo  
hæres existere poterit, vel adgnatione sui hæredis: aut in  
irritum constituitur, non adita hæreditate.

Similiter & Harmenopulus in d.lib. 5. t. 5. in princ.  
Testamentis (inquit) impedimento sunt tria vitia: Aut e-  
nim rumpuntur, aut irrita fiunt, aut imperfecta sunt atq;  
injusta.

Præter hæc verò vitia etiam *falsum* testamentum &  
lege interdictum his, qui factionem testamenti non ha-  
bent, aliaque id genus nominat: Ulpianus in l. 1. §. 2.  
cum seqq. & l. 2. & 3. ff. de tabul. exhib. Ait: Interdictum  
Prætoris non tantum ad testamenti tabulas, verùm ad o-  
mnia, quæ ad causam testamenti pertinent, utputa & ad  
codicillos pertinet. Sive autem valet testamentum, sive  
non, vel quodd ab initio inutiliter factum est, sive ruptum  
sit, vel in quo alio vitio: sed etiam si falsum esse dicatur:  
vel ab eo factum qui testamenti factionem non habuerit  
dicendum est, interdictum valere. Sive supremæ tabulæ  
sint, sive non sint, sed priores: dicendum interdictum hoc  
locum habere. Itaque dicendum est, ad omnem omnino  
scripturam testamenti sive perfectam sive imperfectam,  
interdictum hoc pertinere. Proinde et si plures tabulæ sint

testamenti, quia saepius fecerat: dicendum est, Interdicto locum fore. Est enim quod ad causam testamenti pertinet, quidquid quoquo tempore factum exhiberi debeat. Sed & si de statu disceptetur, si testator filius fam. vel servus hoc fecisse dicatur: & hoc exhibetur. Item si filius fam. fecerit testamentum, qui de castrensi peculio testabitur, habet locum interdictum. Idem est, & si is qui testamentum fecit, apud hostes decessit. Hoc interdictum ad vivi tabulas non pertinet: quia verba Prætoris reliquerunt mentionem. Sed & si deletum sine dolo sit testamentum: vel totum, vel pars ejus: locum habet hoc interdictum. &c.

Enim verò mirum videri poterat, cur in his locis inter vitia testamenti etiam non recenseatur *In officiosum*:<sup>4</sup> de quo tamen conjunctè hic agit I. mp. Justinianus in proximo titulo, qui inscribitur *de in officioso testamento*. Ad hoc respondet prædictis istis vitiis ipso jure affici testamentum: adeò ut nec testamentum, nisi per abusionem verbi, ita appellari possit. l. 2. §. 1. ff. *Testam. quemad. aperi.* l. 221. *Paulus ff. de verb. signif.*

Causa autem inefficiendi testamentum ipso jure non afficit: sed omnino opus est actione rescissoria: ac proinde causa in officiosi vitium non est,

Similiter præteritio filii emancipati ipso jure testamentum non afficit: sed necessaria est præterito bonorum possessio contra tabulas: quod est Prætorium auxilium: quo Prætor tabulas testamenti rescindere solet, §. *emancipatos. Inst. de exher. liber.* Sic nimirum, quoniam vitia hęc testatorum, de quibus hic agitur, juris civilis sunt: idcirco in officiosum testamentum, vel in quo filius

filius emancipatus præteritus est , propriè testamentum est , siquidem ipso jure , ut modò est dictum , causa ista non afficit testamentum : sicut vitia illa superiora : ac proinde opus est rescissione .

Porro præter hæc vitia , & præter modos istos , quibus testamentum jure perfectum etiam invito testatore infirmatur , sunt adhuc nonnulli alii modi , quibus saltem volente ita testatore fit irritum ipsius testamentum : ut est resignatio aut deletio sive cancellatio testamenti : aut etiam simplex testamenti revocatio : & alterius testamenti ordinatio : si forte cum prioris sui testamenti , aut instituti hæredis poeniteat ,

Nam horum aliquid si ab eo factum sit : consulto commutatur aut solvitur ipsius testamentum ; quo mutato , omnia ex integro facienda sunt . l . 12 . si unus . § . de his au- tem . C . Qui testam . fac . poss . l . 1 . § . sed consulto . & l . 2 . ff . de his qua in testam . delen . induc . vel inscrib . Dona l . lib . 6 . Com- ment . iur . civil . c . 16 .

Cæterum ut omnis hæc doctrina de vitiis testa-  
mentorum commodiùs tractetur , & faciliùs percipiatur :  
nos Platonis auctoritatem secuti , qui omnem divisionem  
esse vult *diueṇ* aut saltem *τεμεṇ* , hoc est , duarum vel tri-  
um partium : ad duo vel tria summa capita , omnia testa-  
mentorum vitia revocabimus hoc modo : Testamentum  
omne infirmatur , aut extra voluntatem testatoris , aut ex  
voluntate ipsius .

Prius illud aut infirmatur statim ipso jure , quod  
9 propriè *Iniustum* , & non jure factum dicitur : aut ex pòst  
facto & per accidens , cuiusmodi est testamentum *Ru-  
ptum* & *Irritum* .

Et sic tria sunt testamenti vitiosi summa genera, *Iniustum*, *Ruptum*, & *Irritum*: Partes autem plures generum singulorum, quorum singulæ causæ sive species singulis appellationibus, singulisque regulis distinctæ sunt : ut ostendit *Rubric.* *Pand.* de *iniusto* *rupto* & *irrito* *testamento*. Nam & totidem genera à Græcis interpretibus recensentur: nimis *ἀτέλεια*, *πρόξενος κακός* *ἀκυρωσία*, hoc est, *imperfectio*, *ruptio* & *irritatio* *testamenti*: *ut est apud Harmenopulum in Prompt. lib. 5. t. 5.*

Posterioriùs verò genus est, si quid fortassis à testatore sponte & ultrò in *testamento* vel *deletum*, vel *inductum*, vel *in scriptum* est: *de quo est tit.* *Pand.* de *bis que in testam. delen. induc. vel inscrib.* Quæ omnia qualia sint, ordine viden-  
dum.

### C A P V T III.

## D E I N I U S T O T E- stamento.

### S V M M A R I A,

1. *Iniustum* *testamentum* *quod propriè sit*, & *quomodo* *verbū* *hoc in iure accipiatur.*
2. *Iniustum* *propriè* *testamentum* *non dicitur*, aut saltem *per verbī abusionem.*
3. *Testamentum iniustum* *variè definitum* à *iureconsulitū* *veterib.*
4. *Ritè* & *Rectè* *factum* *quomodo* *inter se differunt.*

s. Testamentum iniustum quibus modis dicatur, eiusq; va-  
ria & diversa genera. ut imperfectum, n. 6. ut ins-  
terdictum, n. 7. ut nullum vel nullius momenti, nu-  
8. ut illicitum vel inutile, n. 9. ut falsum sive adul-  
terinum, n. 10.

**D**PROPOSITIS hoc modo vitiis testamentorum, ordo  
postulare videtur: ut de singulis causis & speciebus vi-  
tiorum seorsim pertractetur: adductis scilicet iis capitibus,  
quaे in Pandectis partim leguntur: & ad ordinem Rubri-  
cæ accommodari debent. Primum autem de injusto testa-  
mento videndum est.

Quo in loco animadvertisendum primò illud, pro-  
priè non esse aut dici testamentum, nisi justum sit, hoc  
est, jure, id est, secundum regulas juris factum: in quo sci-  
licet solennia juris omnia intervenerunt: quomodo ita  
appellatur *iustum testamentum* à Paulo in l. 22, vers. nam  
ut quis ibi, veluti agnatus proximus iusto testamento hæres  
scriptus: & iusta hereditas, id est, quem jure aut saltem legitimi-  
mo jure obvenit proximo agnato. l. 3. §. 2. ff. *Pro socio.*  
*Varro lib. 2. de re Rustica.* Quomodo & iusta nuptia, hoc  
est, secundum præcepta legum inter cives Romanos  
contractæ, aut saltem legitimæ jure *Quiritum*, in princ. In-  
de nupt. & iustum matrimonium, apud Vlpian. c. 5. Inst. &  
iusta uxor, hoc est, legitima, quaे civiliter, hoc est, secun-  
dum juris civilis regulas nupta est. l. 28. filius à patre. §.  
3. si quis eo tempore ibi postea Titia uxor iusta tibi fuerit. ff.  
de lib. & posthu. l. 31. si senatori. ff. de rit. nupt. Sueton. in Calig.  
& Vespas. perinde ut & iustus pater & iustus filius, hoc est,  
qui ex iustis nuptiis pater filiusve est. l. 44. Lege Iulia. §. 3.  
ff. de rit. nupt. l. II. Paulus. cum l. seq. ff. de stat. homi. & iusti  
parentess.

parentes ac liberi. l. 25 ff. de captiv. & postlim. revers. Deniq;  
 & pacta iusta dicuntur ea, quæ neq; legibus, neque bonis  
 moribus repugnant, neque ab æquitate naturali abhor-  
 rent: qualia sunt ea, quæ Prætor le servaturum edixit. l. 7.  
*iuris gentium.* §. ait prætor. ff. de pact. l. 95. Stichum. §. 4.  
*naturalis.* ff. de solut. & liberat. eodemque sensu iusta con-  
 ventionis causa & iusta obligatio vocatur. l. 16. si convene-  
 rit. ff. de pact. & l. 1. c. si in causa iudica. pign. capt. sit.

Quod si igitur testamentum non jure factum sit,  
 aut in eo condendo aliquid eorum omissum, de quibus  
 suprà dictum est, hoc est, si solennia juris ea deficiant, quæ  
 legibus & jure civili præscripta sunt: nullatenus testamen-  
 tum, aut saltē per abusionem verbi in justum testamen-  
 tum, hoc est jure non factum dicetur: sicut in Rubr. Pan-  
 ita inscribitur de injusto testamento: & in l. 1. ibidem, non  
 jure, id est, non ritè factum testamentum definitur: in quo  
 scilicet solennia juris defuerunt.

Præsuppositis itaque his fundamentis, quid & qua-  
 le sit testamentum injustum, facile est definire.

Testamentū ergo injustum est, quod nō jure factū  
 est, ut Papinianus ita definit in d. l. 1. aut, ut Africanus,  
 quod ritè non est factum. l. 6. in vers. Prius enim oportet. ff.  
 ad L. Cornel. de fals. aut denique, ut Vlpianus, quod ab ini-  
 tio inutiliter factum est, l. 1. §. 3 ff. de tabul. exhib.

Quod enim nō jure, aut non ritè, aut inutiliter  
 factum dicitur: idem συντόμω λέγω, ut Theophilus loqui-  
 tur, id est, verbi compendio, iniustum dicitur testamen-  
 tum: hoc est, quod secundum regulas juris non est fa-  
 tum: veluti si solennia juris defuerunt, ut declarat hoc  
 idem Papin. in d. l. 1. in pr.

Nam

Nam & eodem modo hoc verbum *Rite*, hoc est, non jure aut more solenni usurpatum in d.l.6. vers. Prius enim à quo multum differt alterum ibidem positum verbum *Recte*: nam hoc quidem jus naturale: illud vero jus civile sive ordinem juris civilis aut solennitatem denotat. Vnde non male Isidorus in *Etymolog.* Rite non est recte: sed ex more, quod est solenne.

Sic miles jure suo privilegiario recte, hoc est, justè & validè, sed non rite, id est, solenniter testatur: ut supra demonstratum est: de quo plura annotat Cuiac, in tractat.

Afric. lib. 3. Quast. ad d.l. 6.

Pluribus autem modis injustum testamentum in jure civili dicitur.

Primùm quò ad formam testamenti, quod non jure, hoc est, non rite aut solenniter factum est: & propriè Testamentum *Imperfectum* appellatur, & pro infecto habetur. l. 21. hac consultiſſima. §. Non signatum. cum §. seq. C. de testam. & §. ex eo solo. cum §. seq. Inst. Quib. mod. testam. infirm.

Secundò quò ad testatorem, utpote si ab eo factum sit, qui testamenti factionem non habet, quod propriè *Interdictum aut Prohibitorium* vocatur. l. 1. §. 3. ff. de exhib. tabul.

Tertiò quò ad hæredem institutum: veluti si fortè à patre filius fam. simpliciter sit præteritus, vel sine justa causa ex hæredatus, quod propriè *Nullum* nominatur. l. 17. filio. §. 1. ff. de iniust. testam. & in princ. Inst. de inst. & ex hæred. liber.

Quartò quò ad res ipsas & bona, veluti si non sint in commercio, aut ejusmodi, de quibus testamento iniuti. liter disponitur: quod propriè *Inutile* & *Illicitum* appellatur.

H h latur.

latur. §. non solum autem, vers. sed si talis sit res, cuius commercium non est. Inst. de legatiz.

Postremo, quo ad personam ejus qui scribit testamentum, veluti si quis legatum sibi adscriperit, aut testamentum subjecerit vel amoverit, quod Falsum seu Adulterinum testamentum nuncupatur. l. 2. l. 6. & passim ff. ad L. Corn. de fals. l. 14. cum quidam falsum testamentum. ff. de honor. pess.

De his igitur omnibus testamenti injusti generibus seorsim erit pertractandum.

## C A P V T IV.

### D E T E S T A M E N T O P A- ganico imperfecto,

#### S V M M A R I A.

I. Primum genus injusti testamenti, nimurum Imperfectum: & quibus modis Imperfectum dicatur. nu. 2. vel generaliter. n. 3. vel specialiter. n. 4. Idg. vel ratione solennitatis, ut Minus solenne testamentum. n. 5. vel ratione voluntatis. n. 6.

**P**RIMA testamenti injusti species est Testamentum imperfectum: quod propriè Injustum dicitur, hoc est, non jure aut non ritè factum. l. 1. ff. de injust. testam. l. 6. ff. ad L. Corn. de fals.

Sed

- 2 Sed imperfectum quidem testamentum in jure civili bifariam dicitur: generaliter scilicet & specialiter.
- 3 Generaliter quidem pro eo quod quocunque vitio laborat: sive minus solenne sit: sive injustum ob præteritionem sui hæreditis: sive ruptum ob agnationem posthumum: sive irritum ob capitis diminutionem: sive denique falsum ob fraudem in eo commissam. Nam hæc omnia generali testamenti imperfecti appellatione continentur.  
*L.2 I. hac consultissima. §. ex imperfecto. C. de testam. l.1. §. si-  
ve his. ff. de liber. exhib. l.1. §. I. si modò. ff. Testam. quemad-  
aper. l. 11. si duobus. §. si primi. ff. de bonor. possess. contr. tab.*
- Specialiter vero & propriè, ut hic, imperfectum testamentum dicitur, quod minus solenne est, & omni jure imperfectum: veluti si non signatum sit, aut subscriptum: deficiente non modò solennitate testium, sed & voluntate testatoris: in quo summum vitium est, & summa imperfectio testamenti. *d.l. hac consultissima. §. non sub-  
scriptum. & d.l. 6. ff. ad L. Cornel. de fals.*
- 4 Atque de hac posteriore imperfectione testamenti specialiter considerata hic potissimum agitur: quæ quidem duobus præcipue modis contingit: aut ratione voluntatis, aut ratione solennitatis.
- 5 Ratione quidem solennitatis, Imperfectum testamentum dicitur, si in eo solennia juris civilis defuerunt: quod propriè testamentum Minus solenne appellatur.
- 6 Ratione vetò voluntatis, si quoquo modo in eo deficiat voluntas testatoris: quod quibus modis fiat, paulò pòst explicabitur,